

## **ANLEDNING TILL UNDERSÖKNING**

Brand i byggnad, X-gården Xgatan, Xstad

## **UNDERSÖKNING UTFÖRD AV**

Bo Wiberg, NN, MM polisen Xstad en dag senare klockan 10:10.

## **BESKRIVNING AV OBJEKTET**

Gården uppfördes troligen på 1700-talet. Den har flyttats två gånger. 1912 flyttades gården till den nuvarande platsen. 1913 invigdes byggnaden till fornhem med samlingar på nedre botten och bostad för intendenten på övervåningen. Idag är gården XX-sällskapets hembygdsgård. Sällskapet äger byggnaden sedan 1997. Byggnaden har två rum i nedre våningen som används till mindre sammankomster, sammanträden, studiecirklar mm. Övre våningen används som vävstuga. Byggnaden är ett av de äldsta husen från tiden när Xstad var köping. Huset byggd helt i trä med timmerstomme och stående bräder på utsidan. Tegeltak.

## **BESKRIVNING AV HÄNDELSEN**

På kvällen innan händelsen var det 50- års kalas i huset. Kalaset avslutades strax före klockan 01. Ett par personer släckte belysningen, låste dörrarna och kollade att allt var OK innan de lämnade huset. På söndagsmorgon såg en person som bor i grannhuset att det rök från byggnadens bakre sida. Räddningstjänsten larmades. När de anlände brann det i ytterväggen till vänster om en dörr och i golvet innanför dörren. Det var mycket rök i byggnaden. Delar av väggar och golv revs bort, skum och vatten trycktes in i väggen.

## **UNDERSÖKNING**

Brandskador i ytterväggen, entrédörr och ett golv. Rökskador i huset, det mesta i den övre våningen pga. ett öppet trapphus utan brandteknisk avskiljning. Undersökningen visar att branden startat på väggens utsida vid trappen vid husets bakre entrédörr. Den har startat vid dörrens nedre vänstra hörn, trappsteget i trä, matta i plast samt väggen av trä. Branden har tagit sig i väggens träpanel och in i timmerstommen. En glödbrand har pågått troligen mellan 4 -5 timmar innan en granne såg rök från byggnaden. Branden hade då spridit sig i väggen och in i trossbotten. Vid startutrymmet finns ingen elektricitet. Samtal med ägare och festdeltagare från kvällen innan säger att inga marschaller varit placerade på trappen. Under kvällen hade inga spisar eller annan värmeanordning använts, det serverades kall mat. Ingen eldning i kakelugnar eller ugn hade förekommit de senaste månaderna = ingen aska som ställts ut på trappen eller vid väggen. Något som kan självantända fanns inte heller. Branden är troligen anlagd med uppsåt. Det som styrker den teorin är att ytterligare ett försök att antända byggnaden har gjorts. På fönstret på byggnadens ena gavel har antändningsförsök gjorts. På fönsterblecket och på marken under fönstret finns tändstickor. Fönsterbågens undre kant och fönsterblecket har sotskador, glaset är lätt sotat. Någon har troligen lagt papper och/eller brandfarlig vätska vid fönstret och tänt på detta. (Prov har skickats till SKL.) Papperet (ev. brandfarlig vätska) har brunnit bort men inte antänt fönsterbågen. Möjlig anknytning till detta är att två av festdeltagarnas bilar hade fått två av däckena sönderstuckna. Bilarna stod parkerade på gatan utanför huset.

## **SPRIDNINGSRISK**

Det var mycket stor risk för brandspridning till övriga delar av byggnaden. Det var ingen risk för brandspridning till intilliggande byggnader.

## **SLUTSATSER**

Branden har startat vid husets bakre entré. En glödbrand har pågått ca 4 - 5 timmar innan den upptäckts. Branden är troligen anlagd med uppsåt. Ett antändningsförsök har gjorts vid fönstret på husets ena gavel.

## **ERFARENHETER**

Tidigare fanns ett automatiskt brandlarm i byggnaden som var kopplat till

räddningstjänsten. Detta togs bort när XX-sällskapet tog över byggnaden 1997. Branden hade med all säkerhet blivit upptäckt tidigare om larmet varit kvar.

### ÅTGÄRDER

Material från vägg, entré, mark, fönsterbleck mm har tagits och skickats till SKL Linköping genom polisen. Personer från XX-sällskapet har intervjuats.

Kopia på rapporten har skickats till: Ulf Erlandsson räddningsverket samt Polisen Xstad.



Troligen anlagd brand, samt försök till anlagd brand vid fönstret till höger.



Fönster på gaveln, försök att anlägga brand.